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[Kofod-Svendäen] 

spørgsmålet, hvad vi skal mene om Den Euro- 
pæiske Union, som den er formuleret i unions- 
traktaten. 

Det er min opfattelse, at unionstraktaten bå- 
de indehólder en række positive elementer og 
forbedringer og samtidig elementer, som jeg 
ønsker forbedret i det kommende samarbejde, 
men eftersom Maastrichttraktaten på mange 
områder har karakter af, skal vi sige, overord- 
nede rammer og principper, mener jeg, at det 
absolut klogeste for Danmark er at sige ja, så 
vi på den måde får de bedste muligheder for at 
præge udviklingen; udbygningen af det nye 
Europa. Man har nu engang størst indflydelse, 
når man er fuldgyldigt medlem. Derfor skal vi 
ikke bare være med i Romtraktaten, hvad vi er 
nu, men også tilslutte os Maastrichttraktaten. 

Lad os se på det konkrete indhold. Jeg fin- 
der det især positivt ved traktaten, at subsidi- 
aritetsprincippet, nærhedsprincippet, er trak- 
tatfæstet i en formulering, der tilfredsstiller mit 
ønske. Som subsidiaritetsprincippet er formu- 
leret, skal EF kun beskæftige sig med de områ- 
der, som landene ikke selv kan klare, og som 
EF bedre kan klare. Tvivlstilfælde behandles 
af EF-Domstolen. Derfor mener jeg, at subsi- 
diaritetsprincippet kommer til at fungere som 
et værn mod undertrykkelse af nationalstaten. 
Nationalstaten bliver fortsat den bærende byg- 
geklods, også i udviklingen af det videre EF- 
samarbejde. 

Dernæst finder jeg det positivt, at der er sket 
en styrkelse af det demokratiske grundlag for 
åbenhed i EF-samarbejdet. Det er sket ved, at 
såvel de nationale parlamenter som EF-Parla- 
mentets rolle er blevet styrket i det samlede 
traktatkompleks. De nationale parlamenter 
gives bedre informationer om både Kommis- 
sionens og Europa-Parlamentets arbejde, og 
desuden fremmes samarbejdet mellem de na- 
tionale parlamenter og Europa-Parlamentet 
ved afholdelse af fælles konferencer. 

Europa-Parlamentets kontrolfunktion styr- 
kes bl.a. ved hjælp af deres ret til at nedsætte et 
undersøgelsesudvalg, der kan undersøge alle 
forhold vedrørende EF. 

Det er desuden positivt, at der lægges op til 
større åbenhed og bedre kontrol med institu- 
tionernes arbejde. Det sker via oprettelse af en 
ombudsmandsinstitution efter dansk forbille- 
de. Her er et af de konkrete eksempler, hvor 
Danmark virkelig har leveret systemeksport, 

Og det er også en fordel, at Revisionsretten får 
status som selvstændig institution. 

Jeg finder det positivt, at miljøpolitikken er 
blevet kraftigt opprioriteret ved, at der som ho- 
vedregel træffes beslutning af et kvalificeret 
flertal. Samtidig bevares mindstekrav på miljø- 
området, så Danmark kan beholde strengere 
nationale miljøregler, selv om EF har vedtaget 
regler på området. 

En samhørighedsfond oprettes, der har til 
formål at støtte de dårligst stillede medlems- 
lande, bl.a. til miljøforbedringer. 

Samarbejdet med udviklingslandene er trak- 
tatfæstet på en tilfredsstillende måde. Især no- 
tete-r jeg med tilfredshed, at fattigdomsoriente- 
ringen er understreget. 

Arbejdsmarkedspolitikken og den sociale 
dimension er ligeledes blevet opprioriteret i en 
udgave, som jeg kan tilslutte mig. Der er eks- 
empelvis indført kvalificerede flertalsafgørel- 
ser inden for spørgsmål vedrørende arbejds- 
miljø og arbejdsvilkår for arbejdstagerne samt 
erhvervsmæssig integration af personer, der er 
udstødt fra arbejdsmarkedet. Forhåbentlig 
kommer også Storbritannien snart med i den 
sociale dimension. 

Grundlaget for det fremtidige økonomiske 
samarbejde er det indre marked, som vi vedtog 
ved EF-pakken, og Den Økonomiske og Mo- 
netære Union. Det er et område, hvor jeg tror, 
at Danmark kan opnå positive økonomiske ef- 
fekter ikke mindst for beskæftigelsen. 

Nationalstaterne har ikke selv haft held med 
at løse arbejdsløshedsproblemerne. Nu, hvor 
der er iværksat en realistisk plan for gennem- 
førelsen af Den Økonomiske og Monetære 
Union, har jeg tillid til, at øget beskæftigelse i 
EF-landene kan realiseres, når bortfald af vek- 
selgebyrer og valutakursusikkerhed fører til 
forbedret konkurrenceevne for EF's virksom- 
heder både over for Japan og over for USA. 

En forbedret koordinering af EF-landenes 
økonomier er ligeledes en konsekvens af 
ØMU'en. Det fører til en økonomisk vækst 
med lav inflation og en lav rente. 

Endvidere er det positivt, at forbrugerbe- 
skyttelse og åbenhed over for optagelse af nye 
medlemmer er traktatfæstet. 

Om søjle 2 og 3 skal jeg af tidsmæssige grun- 
de ikke sige meget. Det er et mellemstatligt 
samarbejde. Dog kan enkelte dele fra søjle 3 
om det retlige samarbejde overføres til søjle 1. 


